
 

Dipartimento di Pedagogia, Psicologia, Filosofia  

Direttore: Prof.ssa Loredana Lucarelli 

 

 

Cagliari, 10/04/2024 

 

Oggetto: Indizione elezioni per la carica di Direttore della Scuola di specializzazione in 

Psicologia della salute. 

 

IL DECANO DELLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE 

 
VISTA la L. 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

 
VISTO l’art. 48 dello Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 

 

VISTO  

 

 

VISTI 

il Regolamento Elettorale d’Ateneo, emanato con  

DR n. 605/2024 del 08/04/2024; 
 

gli artt. 4, 5, 7 e 8 del Regolamento delle Scuole di 
Specializzazione Area Sanitaria riservate ai laureati medici per il 
quale è prevista la possibilità di estensione delle norme alle 
altre Scuole di Specializzazione se compatibili; 

CONSTATATA la necessità di procedere all’elezione del Direttore della Scuola 
di specializzazione in Psicologia della Salute; 

 

DISPONE 

Art.1 - Indizione elezioni 

Il Consiglio della Scuola è convocato in prima convocazione per il giorno mercoledì 24 aprile 

2024, a partire dalle ore 10:00 e fino alle ore 13:00, presso studio n. 2, Edificio B, piano 

terra, Campus Sa Duchessa via Is Mirrionis n. 1, Cagliari, per procedere alle elezioni per la 

carica di Direttore della Scuola di Specializzazione in Psicologia della Salute. 

Il Consiglio della Scuola è convocato in seconda votazione, in caso di mancanza del 

raggiungimento del quorum di cui all’art.5, per il giorno lunedì 29 aprile 2024, a partire dalle 

ore 10:00 e fino alle ore 13:00, presso studio n. 2, Edificio B, piano terra, Campus Sa 

Duchessa via Is Mirrionis n. 1, Cagliari. 

 
 

Segretario Amministrativo: Rag. Sandro Deiana – Campus sa Duchessa, Via Is Mirrionis 1 – 

Cagliari - Tel +39 070/6757525 – email segpsico@unica.it - 
https://web.unica.it/unica/it/dip_pedapsicofilo.page 

mailto:segpsico@unica.it
https://web.unica.it/unica/it/dip_pedapsicofilo.page


2 

 

 

Art. 2 - Commissione elettorale 

 

È nominata la seguente Commissione Elettorale: 

 

▪ Presidente: Prof.ssa Roberta Fadda; 

▪ Componente: Prof.ssa Mirian Agus; 

▪ Segretario: Prof. Marcello Nonnis; 

▪ Supplente: Prof.ssa Jessica Lampis. 

 

Art. 3 – Candidature 

Le dichiarazioni di candidatura e gli eventuali programmi dovranno essere presentati per 

iscritto al Direttore del Dipartimento di Pedagogia, Psicologia, Filosofia, Prof.ssa Loredana 

Lucarelli, (llucarelli@unica.it ), che ne curerà la pubblicazione nel sito del Dipartimento e la 

diffusione tra gli elettori, entro sette giorni prima dalla data fissata per la prima votazione 

ovvero entro e non oltre le h. 13:00 del giorno mercoledì 17 aprile 2024.  

Art. 4 - Elettorato attivo e passivo 

 

L’elettorato attivo spetta a tutti i componenti del Consiglio della Scuola di cui all’art. 5 del 

Regolamento delle Scuole di Specializzazione Area Sanitaria (con possibile estensione delle 

norme alle altre Scuole di Specializzazione se compatibili), che in assenza di specifiche 

disposizioni normative, è composto dai docenti di ruolo e a contratto, dai ricercatori a tempo 

determinato che svolgono attività didattica nell’ambito della Scuola e da una rappresentanza 

degli specializzandi per ogni anno di corso. 

L’elettorato passivo spetta ai professori di I e II fascia componenti il Consiglio della Scuola e 

appartenenti al Settore Scientifico Disciplinare di riferimento della stessa.  

Gli elenchi dell’elettorato verranno pubblicati nella pagina web del Dipartimento di afferenza 

della Scuola e nella pagina web della Scuola di specializzazione.  

 

Art. 5 – Modalità di voto, quorum partecipativo e quorum elettivo 

Le elezioni si svolgeranno in modalità mista secondo quanto previsto all’art. 7 bis e 7 ter 

del Regolamento elettorale di Ateneo. Nell’optare per l’espressione di voto tramite 

modalità telematica, l’elettore potrà accedere da remoto utilizzando login e password 

istituzionali, con modalità che verranno per tempo comunicate. Il voto degli elettori è 

espresso con scrutinio segreto. In ciascuna votazione l’elettore potrà esprimere una sola 

preferenza. 

Si applicano gli articoli 9 e 10 del Regolamento Elettorale di Ateneo, emanato con DR n. 

605/2024 del 08/04/2024. In particolare, se presenti due o più candidati, la prima votazione 

è valida se partecipa all’evento elettorale (anche tramite astensione dal voto riportata nella 

scheda) un terzo dei componenti dell’organo. Qualora sia presente un unico candidato, è 

mailto:llucarelli@unica.it


3 

 

 

richiesta la maggioranza assoluta dei componenti. Nel caso in cui, nella prima votazione, non  

 

 

si raggiunga il quorum indicato, le elezioni sono ripetute in seconda votazione entro i 

successivi cinque giorni. La seconda votazione e il ballottaggio sono validi 

indipendentemente dal numero di coloro che hanno esercitato il diritto di voto. 

In presenza di due o più candidati, nella prima votazione, l’elezione avviene a maggioranza 

assoluta degli aventi diritto al voto. Qualora nella prima votazione non si raggiunga la 

maggioranza richiesta, si procede al ballottaggio tra i due candidati più votati. È eletto il 

candidato che ha ottenuto il maggior numero di voti. Laddove nella prima votazione risulti 

votato un solo candidato che non raggiunga la maggioranza richiesta, si procederà alla II 

votazione. In presenza di un unico candidato non è richiesto il quorum elettivo. 

A parità di voti risulterà eletto il più anziano nel ruolo e, a parità di anzianità di ruolo, il più 

giovane di età. 

Art.6 - Norme finali 

Per quanto non espressamente previsto nella presente indizione, si rimanda alle disposizioni 

normative, statutarie e regolamentari vigenti e al Regolamento Elettorale di Ateneo. 

Il Decano della Scuola di Specializzazione 

Prof. Paolo Contu 

(firmato digitalmente) 


		2024-04-10T18:49:00+0200
	IT
	Paolo Contu




